Merlin. apud Salg. dec. 22.

Q[uod]a[m] si convenienter esse donec solvi vinculatum, vel

alii investiri, deindeque appearat soluta libera, adden. ad

73 Barat. dec. 925. in fin. Rot. dicta dec. 23. numer. 9. apud

Merlin.

& conjecturis fraudis, & simulationis urgentibus, ut  
plene dec. 23. apud Merlin. de pign. num. 3. & per tot. &  
ali pauci absque controversia, que sola est in dignoinda  
conjecturatum insimul colluctantum efficacia, ac præpon-  
derantia, atque in ea, ut supra dictum fuit, est etiam impos-  
sibile certam uniformem normam dari posse, sed totum re-  
mittendum judicis arbitrio, juxta individuorum qualitates  
& circumstantias regulando.

Ex contrario autem conjecturis, ac præsumptionibus  
sequentes ut frequentiores à Doctoribus ponderant solent,  
alii non exclusi, quas, vel adhuc non excogitatas causa-  
dabit, vel quas studiosus cum magis accurate diligentia, 68  
inapriquo tempore copia abundans deducit, perquirit,  
in quibus conjecturis dijudicandis habenda erit pariter  
regula alia dicta ponderandi eas non singulariter, quia  
ram iste quām precedentes ut singulares sunt debiles, ac  
fus habent exceptions, sed uitium ex regula ni singulare qua  
non praesunt &c.

Prima vero, ac efficax, & frequens omnium major re-  
sultat ab inversimilitudine, quia scilicet dotans adeo pa-  
per erat, quod si inversimile potuisse tam brevi tempore  
summarum confessatam solvere, Gregor. dec. 188. Barat. dec.  
108. n. 9. & 925. n. 3. Rot. dec. 23. apud Merlin. de pign. n.  
& seqq. latè in sepe allegata Rom. dots coram Corrado  
apud Salgad. dec. 23. & 23. ad quas in contingentia omnino  
recurrendum est.

Secunda frequentior ubi vir confitens de tempore con-  
fessio[n]is era, ut alterno gravatus, ita de tempore debitis  
ei non remaneret quidquam disponendum, vel è contra  
dompia date remaneret non sollevo, Mantic. d. 21. 20.  
numer. 37. Menoch. d. 21. 20. part. 13. lib. 3. numer. 23. Gratian.  
d. 20. 2. numer. 21. & seqq. & dec. 40. numer. 22. Pontanell. d. 21. 14. gl. unic. part. 1. n. 48. & seqq. Boff. d. 10.  
numer. 108. Barat. dec. 108. numer. 7. ubi adden. & 925. d. 1. Rot.  
dec. 23. numer. 5. & seqq. apud Merlin. de pign. & aliis  
passim.

Quale autem, & quamvis esse debet ut alienum, que-  
run. Menoch. Mantic. Fontan. & alii, sed re vera certa re-  
gula dari non potest, rotunquem pender ex numero con-  
jecturarum hinc inde certantum, quia dari potest casus, ut  
viro confitentes existente decocto, ac totaliter non idoneo  
propter urgentiam præsumptionum, que pro veritate mi-  
litent, adhuc confessio attendat, ut in specie in dicta Roma-  
na dots coram Bichio apud Salgad. dec. 3. & dec. 23. part. 10.  
recent.

Item advertendum est istam conjecturam considerari in  
ordine ad simulationem, vel fraudem ipsius dots confessio-  
ne, secus autem si summa confessatio sit in effectu vera, sed  
contineat fraudem ob lucrum, vel aliam consequentiam  
ex dicta vera confessio restolantem, juxta calum dec.  
9. Leon.

Tertia si enunciatur plures solutiones de præterito  
in notabilis quantitate, de quibus non apparent quietantia  
co tempore facta, quoniam non est verisimile, ut summa  
notabilis ab querantibus fuerint foliæ, Greg. d. dec.  
188. n. 2. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.  
4. tom. 2.

Quarta si patiter enunciatur plures partitæ, quarum  
aliqua detegat minus vera, quoniam mendax in uno pre-  
sumitur talis in omnibus, ea regula fœnus malus &c. Rot. in  
bisterminis, dec. 160. n. 15.

Quinta si soluto facta sit antequam ejus dies cedat, quo-  
niam anticipata soluto suspecta est, cum hodie tari sint qui  
tempore convenio amplemptare promissa, Barat. dec. 108. n. 10.  
72 per Magon. dec. 18. n. 6. Flor. 68. n. 8. ubi n. 7. referunt tenentes  
oppositum, & hanc videat probabilitatem, quoniam in eis facta  
sit aliqui urgente indicia veritatis, tunc potest hoc facere mer-  
itum, ac prodebet juxta facti qualitates prudentis judicis  
arbitrio.

Alias conjecturas curiositas perquirat, harum cumulo  
contentus, ex quibus, vel carumratione de facili allarum  
circumstantiarum efficaciam, confundens, vel iudex percipi-

tere poterit.

Quamvis autem conjecturis concurrentibus certa con-

clusio sit donec confessatam, pro vera in omnibus etiam

quoad tertii præjudicium habens esse, attamen quia

conjectura prædictæ præsumptivam, non autem necesse

est probacionem causans, hinc proinde concurrentibus

contrariis probacionibus, de dictis conjecturis nulla ra-

tio habenda est, vel etiam contrariis præsumptionibus,

Merlin. apud Salg. dec. 22.

Q[uod]a[m] si convenienter esse donec solvi vinculatum, vel

alii investiri, deindeque appearat soluta libera, adden. ad

73 Barat. dec. 925. in fin. Rot. dicta dec. 23. numer. 9. apud

Merlin.

Merlin. de pign. ubi concordantes; licet enim disc. 45  
dictum fuerit omissione hujus cautela non tollere pri-  
vilegium aut. res qua, ubi alias de veritate confit, tamen  
ubi de veritate dubitatur, considerabilis hæc circumstan-  
tia videatur.

76 Nona si super confessio[n]is falsitate judicium criminalis  
institutum ita tractatum sit quod falsi suspicio vigere dicatur,  
cum aliis de veritate confit, tamen ei de his quære, cum ea non  
attendantur in prædictum iudicium præsumptio falsitatis pro falsitate  
habeatur, in specie Rot. d. dec. 23. apud Merlin. de pign.  
n. 11. & seqq.

77 Decima si confitens quamvis arte alieno non gravatus,  
de recenti crimen aliquod patraverit, vel magnus exal-  
latus contractit, in allegatis dec. 84. & 148. part. 10. recent.  
cum aliis per Boff. d. 10. cap. 10. numer. 160.  
ubi objectum removetur ex sola non applicatione ad fa-  
ctum.

78 Et tandem conferunt omnes alia conjectura que supra  
deducuntur in prima inspectio[n]e super puncto, an in dubio  
confessio etiam ante matrimonium confitetur potius in fra-  
udem, vel similitudinem, quæcumque spe futura numerationis facta  
sed ut premisi, neque ad istas restrictus est illarum numeri-  
bus, neque ista revera tanta fuit, aliqua siquidem rejecket  
leguntur in dicta dec. 148. part. 10. recent. & prædictum oca-  
væ super futuro investimento reprobata fuit in dicta Roma-  
na dots 31. Januarii 1652. Bichio apud Salgad. dec. 3. alias  
217. part. 11. recent. & prius indicata fuit levius, dec. 24. num.  
17. part. 7. recent. quia negligenter dotantibus pacientibus de dicto  
investimento non debet mulieri præjudicare, neque  
quod ad favorem, & cautelem est inducere, retorqueri  
debet in odium, idemque nil firmari potest pro certo, sed  
totum judicandum ex facti qualitatibus, ex quibus eadem  
conjectura in uno casu admittendre sunt, in altero re-  
spicitur.

79 Fraus autem, vel simulatio in dubio non præsumitur, sed  
per allegationem est probanda, Mantic. d. 21. 20. n. 23. & 26. Grati-  
an. d. 20. 2. numer. 21. Fontanell. dicta claus. 14.  
glos. p. 2. n. 44. Barbo. d. 6. p. lib. 1. n. 39. & 40. atque in con-  
cursu conjecturaram, ac præsumptionum, si sunt inæquales,  
attendantur majores, ac posteriores, ut per Rot. dicta  
dec. 23. 9. & 24. part. 1. & 2. & dicta dec. 23. apud Merlin. de pign. n. 19. si vero fuit aquales, prævalentes quæ faciunt  
pro veritate in exclusionem fraudis, vel simulationis, Gre-  
gor. d. dec. 62. n. 11. Rot. dict. 24. nn. 20. p. 7. recent. quod tan-  
men non videat tutum, quoniam dum regula est contra  
confessio[n]em, hinc proinde potius dicendum venit, ut a  
qualibus conjecturis invicem pugnantibus inter se destrui-  
tis, vel debilitatis firma facta regula, juxta fuit tamquam ex re-  
motione obstaculi, ut supra est infinitum, ac bene pondera-  
tur in dicta Romana residui dots 8. Junii 1652. Melito.

Quare ita distinguendum crederetur, aut verfanum in casu quo confessio ad  
præsumptam donationem de jure invalidam, atque non nisi per mortem cum silentio unitam confirmabile, & tunc certè creditoribus quavis posterioribus non præjudicat: licet enim hujusmodi confirmatione retrotrahatur  
ad certos effectus, non tamen retrotrahatur in prædictum corum, quibus medio tempore jus quantum fuit,  
ita mulieris donatariae jus reguleque de tempore mortis, quo confirmatione sequitur, ut sunt notissime conclusio[n]es, quas in his terminis notat Fontanell. dicta claus. 14. glo-  
bos. part. 1. n. 73. sed si tacita donatione sit de jure valida  
ab initio, vel ob iuramentum promissorium, juxta unam  
opinionem, vel ratione inæqualitatis, quia nempe à viro  
feme, vel ignobilis mulier juveni, vel nobili &c. & tunc pre-  
servatum solum dicitur jus eorum creditorum, qui licet ten-  
tare posterioribus, habent tamen adversus privatum cre-  
ditorem anteriori potioritatem, vel etiam anteriorum  
quam non haberent adversus dotem, utpote si in  
confessio[n]e dotis sonante in donationem non adest hypotheca  
expresa, ac sonantur non posse prædictam tacitam  
competentem doti ex privilegio, quoniam hæc non est dotis  
refutat confessio[n]e, ut creditores hypothecari posse hu-  
jusmodi confessio[n]em contrahentes vincant mulierem do-  
natariam foli personali habent, remanebunt ita præservari à  
privilegio l. affinis, C. qui potior, per quod excluderentur si  
ageretur de vero credito dotali.

Item mutans in reflectionem, vel conservationem, vel  
empionem præferit anterioribus quibuscumque, tanta ter-  
minus l. interdum, ff. qui potior. & l. later. C. ed. led non pre-  
fert doti anteriori, ad text. n. 5. his conseq[ue]ntes, aurent de  
equalit. dots cum concordantem per Covart. variar. libr. 1. c. 7.  
numer. 21. Gratian. d. 20. 2. numer. 33. Amatref. 3. numer.

Z

Card. de Luca, Lib. VI.

27. Capit. Laur. consil. 117. numer. 37. cum seqq. cum aliis, disc.  
166. & propterea si confessio importat donationem, & non  
dotem, tunc isti creditores quamvis posteriores gaudebent  
corum prærogativa contra mulierem donatariam, quoniam  
hæc de donatione, non autem dote contendit.

83. Alii tertii interessati dicuntur illi qui titulo particu-  
lari causam habent à viro confitentesque bona possident,  
ut puta emptores, & de his dicendum venit idem quod de  
creditoribus, quoniam isti quidem recognoscunt virum  
in authorem, neque possunt habere iugis jus quam ipse  
haberet, sed respectu evictio recte possunt inter credito-  
res communiquer.

Computantur quoque ad hunc effectum ac frequenter  
inter tertios interessatos fiduciomisfari, ac empheytia  
vel feudaratu in quorum præjudicium confessio resulteret,  
quia nempe agatur de detrahenda dote confessata ex fidei-  
commiso, empheytia, vel feudo per virum posse, at-  
que istorum relipetrum rigorose dicendum est id quod respec-  
tum creditorum anteriorum notatum fuit, quia confessio  
partier dirigitur ad tollendum jus quecumque, ac de tempore  
confessionis vigeat jam præjudicium tertii, ut in specie Man-  
tua dicto tit. 20. numer. 38. & est notatum dicto disc.  
145.

84. Benè verum quod, tam istorum, quam creditorum re-  
spectu, si confessio referatur ad spem futurae numerationis,  
dos confessata non erit censenda vera dote, quies ipsam  
mulier feisma dota, itaut eidem dotem reperiendi obliter-  
excepit non implementi, fecis autem si alter illi qui dota,  
cui confessio, vel acceptatio fiat sub dicta spe, quia respe-  
ctu mulieris dos habenda est pro excede, ut obseruat Rot. in  
d. decr. 3, apud Salgad. alia decr. 27. part. 11. rec. nisi acce-  
ptatio facta sit ex more Regionis pro faciliori dotti confe-  
quitione ut supra.

85. Tertius quoque dicitur Fiscus, in cuius fraude confessio-  
nes hujusmodi fieri solent, atque de isto dicendum est  
idem, quod de creditoribus, cum eadem distinctione, an  
att. vel post ius quecumque, & sic ante delictum, vel post,  
& si ante, an tempus sit fatus proximum, itaut dum con-  
fessio facta est, de futuro delicto probabilitat sit cogita-  
tum.

86. Item inter tertios interessatos considerantur filii prioris  
matrimonii quibus per patrem binubum in indirecta fraus  
fieri posset, quia nempe neverca sub figura dote plus de  
bonis viri consequi posset quam quilibet ex filiis, contraria  
positum est in l. b. adit. 11. C. de secund. nupr. & haec  
fraus per mulierem quoque committi posset, figurando se-  
cet majoris, ac excellens dote quoniam enim constituit, & ac-  
cepit, ut ita sub colore lucri plus de eius bonis consequatur  
vir quam quilibet ex filiis, Gregor. cap. 173. num. 8. &  
seqq. Buratt. decr. 873. numer. 3. ubi receditur a precedenti-  
bus, Rot. decr. 50. num. 3. & seqq. p. 5. recent. que sunt in ea  
bononitem, quaque habentur decisiones confirmatoriae  
coram Merlino, Fontanell. cap. 39. glo. 1. p. 1. ex num.  
51. atque ita concilianda venit opinione diversitatis per  
eundem Fontanell. relat. ut nempe stante potentia dicti  
præjudicii procedatur in ponderatione conjecturarum, ac  
præsumptionum, eodem modo quo si de creditoribus, vel al-  
terius tertii præjudicio ageretur; non videtur tamen filii  
repudiant melioris conditionis quam repudient creditores  
veri contendentes de causa onerosa, & damno vitando, cum  
in effectu filii contendant de lucro, atque lucrativam causam  
foveant, quidquid in contrarium tenet. Hodie in leg. hac  
adit. q. 24. ex numer. 53. cuius fundamenta stringere non  
videtur, atque argutor est superdicta ratio in contrarium  
deducatur; solum vero in causo quo confessio conferat facta sub  
seqe futurae numerationis, quique veritas deinde degenerat  
ex conjectura resultante in lapidem temporis, tunc videatur con-  
siderabilis inter creditores, ac filios, ut facultas illi,  
quam isti lapsus dicti temporis præjudicet, quia credi-  
tores potuerunt opponere dictam exceptionem, seu non fi-  
lli parente vivo, quod est observandum.

87. Et generaliter tertii interessati considerantur omnes ad  
successiōnem honorum viri, vel mulieris ex pacto, vel  
Statuto vocati, quibus sub colore dote, vel lucrum  
aliqua pars successiōnis autem posset, ita quo dote ti-  
tulo dote intret facultas disponendi, que alias non intrat,  
per Buratt. loco proxime cit. Gregor. ad addit. decr. 173.  
& 188. Rot. dicta decr. 59. part. 5. recent. Coccin. decr. 388.  
num. 1. & 3.

88. Multa quoque ad materiam dotei confessata occasione  
disputandi, an pro ea competat privilegium tacite hypo-  
theca, obseruat Merlin. de pignor. lib. 3. queſt. 38. atque

aliqua super eadem colligit Bossi. dicto cap. 10. numer. 227.  
apud quem pauca remanent observanda, que hic ordinatio  
apud dote non finit; de hoc tamen prærogatio tacite hy-  
potheca quam de aliis prærogatiis dotalibus præconita  
dicta terminorum distinctione facilis est compendiosa refo-  
luto, ut scilicet quoties versamus in causa quod confessio  
probis veritate dote, intret omnia prærogativa, quia quoniam non censetur dote confessata, sed vera, quod ceterum  
procedit ubi dos remanet in terminis confessata intervi-  
num, & dotantem, sed quod uxorem habenda est pro ex-  
acta, quia & tunc in ordine ad uxorem est dote vera; quo-  
ties autem versamus in causa quo confessio non probet ve-  
ritatem, sed referatur ad fraudem, & simulationem, tunc  
viam est quætere de prærogatis, dum deficit etiam debiti  
substantia.

Si vero confessio referenda sit ad tacitam donationem,  
tunc sive importet donationem morte confirmabilem, si-  
ve à principio validam, prærogia non intrant, quia ve-  
re non est dos, sed donatio, nisi judicetur ex facti circum-  
stantiis donatio talis natura, ut importet validum donum  
augmentum, seu donationem propter nuptias, quibus &  
si non omnia, plura tamen prærogia communicata sunt,  
cum tunc dicantur hujusmodi prærogativa competere, non  
tamquam dos, sed tamquam augmentum, seu donationi  
propter nuptias.

Supradictum tertius inspectio quod præjudicia ex do-  
89. tate confessata relata sunt eidem mulieri, quia nempe maritus  
confiteatur receperisse a patre, vel fratre mulieri, seu alio tem-  
pore, quia soluta caufet exclusionem à successione feudalium,  
vel allodialium, quam alias non caufat, si tantum promissa  
est, juxta not. sub tit. de send. disc. 14.

Quae constituta videatur iam regula generalis nega-  
tiva, non ex ratione tacite donationis, vel exceptionis  
de non numerata, sed ex ratione, seu regula generali, ut  
confessio unius non præjudicet tertio venienti jure pro-  
prio, ac independenti a confiteente ab aliis administriculis,  
ut in his terminis ex Iherusalem in cap. 1. de causa successioni  
num. 24. notantur Statu. consil. 44. & leg. 1. & consil. 519.  
num. 3. & seqq. Gratian. de cpr. 13. in fin. & 362. num. 2. ad ma-  
trimoniū consilium, prout consuli possumus alii de hoc puncto  
exclusionis agentes dicto disc. 14. cum rarissimus, & quasi  
nunquam ad proximam deducibilis videatur casus iste, vel quia  
omnino fit inverisimile quo vir, nisi mulier sit aperius  
vel fatuus, hujusmodi confessione simulare vellet, ut præjudicet uxori in ea successione de cuius comodo ipse  
probabilitat participare debet, vel quia impossibile  
fit dari datum in quo confessio omnino rada sit conjecturis  
pro veritate, vel simulatione facientibus, & hoc cum pre-  
supposito, quod dos soluta sibi viro infixa uxore aperte sit ad  
exclusionem, quoniam attenta alia sententia, que neque est  
certa, quod soluto dote facta sit sufficiat, ut d. disc. 14. de  
falsa fructuaria est hac inspectio.

In confessione dote facta post solutum matrimonium,  
tunc quia neque prohibet donationis, neque ostentatio-  
nis, vel spesi ratio est considerabilis, intrat sola inspectio  
fraudis, quae creditoribus, vel alias interessatis resularet,  
ideoque confessans dictis tribus rationibus, in quibus re-  
gula generalis negativa in dubio fundatur, putarem con-  
stituendum esse regulam affirmativam, ut nempe confessio  
probet veritatem, quoniam ubi punctus reducitur ad  
solam rationem fraudis, hec in dubio non presumitur tam-  
quam sonans in delictum, sed ab allegante probanda est,  
ut est dictum supra, nisi indicia, vel conjectura concurredant;  
de aliis ad materiam dotei confessata videatur exponere  
Capill. post hanc scripta visum in tract. de alim. alia 8. tom.  
contr. cap. 36. §. 6. apud quem pauca inveniuntur  
hic non delecta, & habetur etiam actum supra, discr. 72. cum  
pluribus sequentibus.

#### ANNOT. AD DISC. CLIX.

Et etiam notatum supra, ad discr. 72.

De fructibus bonorum dotalium, tam naturali-  
bus, quam industrialibus, & civilibus, dis-  
cretis tamen ab usuris debitibus pro dote quantitatibus,  
quoniam viro debeantur, ac de illorum divi-  
sione inter conjuges, eorumque respective hæ-  
redes.

#### S U M M A R I U M.

1. Agitur hic de solis fructibus veris ex dotei perceptis,  
non de usris, intersusris crediti quantitatibus, vel  
fructibus pignorum.
2. Distinguuntur materia in duas inspectiones, prima inter-  
dotantem, & dotatam abque interesse viri, secun-  
da quad virum, & quod primam subdivisumur
3. Fructus rei legatae, vel definitae pro dote futuri mat-  
rimonii incerti, an spicentes ad mulierem legatariam an-  
tegum matrimonium sequantur.
4. Quod de fructibus rei promissa, vel definita pro dote cer-  
ti matrimonii ante illius effectionem.
5. Et quid de fructibus post matrimonium, ex constante, vel  
solute, quatenus agatur de solo interesse mulieris, nec  
vir sit in causa.
6. Distinguuntur tempora super inspectione fructuum, quan-  
do spicentes ad virum, & quando ad dotantem, vel ad  
iustam mulierem &c.
7. Sponsi de futuro non facit suos fructus bonorum dotalium,  
sed vel augent dote, vel cedunt ipso iure in solutionem  
summe debitis.
8. Quid ubi dos consistit in quantitate, pro qua dantur bona  
affirmata.
9. Sponsi ferens onera matrimonii, an faciat suos fructus  
dotti, distinguuntur plene plures causas pro dilucida-  
tione articuli.
10. Vir putatus bona side facit suos omnes fructus consum-  
ptos, sed non facit exstantes nisi ad ratam onerum, &  
quando dicantur existentes necesse.
11. Etiam exstantes non restituit post triennium, quia pre-  
scripti, quod declaratur.
12. Vir putatus male fides eos non facit suos, sed an  
repetat expensas, & quid ubi mulier non est in mala  
fide.
13. Pro tempore quo contractio matrimonio vir moratur in  
domo socii, ibique dimenta percipit, an faciat fruc-  
tus suos.
14. Fructus bonorum dotalium constante matrimonio sunt  
vari, etiam si sunt magni, & onera matrimonii ex-  
cedant.
15. Dote restituta constante matrimonio ex causa assecu-  
ratis ob inopinata fructus derivatis necessariis pro oneri-  
bus matrimonii pertinentibus ad creditores viri, qui non po-  
tent est non obligeantur.
16. Ad factendum fructus suos requiritur traditio bonorum,  
& recessentur notabiles effectus inde resultantes,  
quod vir ante traditionem non exercet iusta honoris-  
ca, electiva, vel juris dictionalis &c.
17. Traditio, ad prefatam facta, & quando.
18. Posse virum corporalium, & incorporalium ad heredi-  
dem non in anni finit, actuali apprehensione, fecit au-  
tentia in cessionario ad quem pro incorporalibus transi-  
stentia confitente in iuris, vel intercessori dotalibus sermo-  
nem fit, nisi quatenus sub istarum titulo illorum perceptio  
vel debitu indicatur.
19. A quo tempore traditio quam constat sequuntur esse, pre-  
sumatur quod evenit.
20. Fructus debentur proper onera matrimonii, & ideo si ha-  
bit supportantur a patre viri, hinc, & non viro fructus de-  
bentur.
21. Invalidum est pactum, ut vir ferat onera, & fructus per-  
tinentiam ad uxorem, & quid de hujusmodi pactis, que  
super notabiles fructuum parte fieri solent inter nobis  
les, & magnates.
22. An valeat pactum, ut vir dotei fructus consequatur, sed  
uxor, vel dotans ferat onera, vel submissis frat-  
ernis.
23. Vir non ferent onera ex propria culpa, fructus non de-  
betur, & percepit restitutor, secus facta culpa mul-  
ieris.
24. Quid ubi neuter est in culpa, sed de facto virum aliquo  
tempore separati.
25. Non facit fructus suos maritus etiamque onera supportat  
pendente iuste super avortio eiusdem viri culpa intentato.
26. Dote nulliter constituta, vel ex inhabilitate persone, vel  
ex qualitate bonorum inalienabilium, vel ex resis-  
tencia Statuti ultra eius taxam, vel ex alio defectu, an de-  
beantur ex fructus viro.
27. Fructuum appellatione quid veniat, & an requiratur  
quod renatur, ut dici possint fructus.
28. Silvarum, nemorum, vel arborum incisio, an dicatur fru-  
tus. Card. De Luca, Lib. VI.

Et, & quando silva dicatur cedua necne.

29. Lapidicina, ut omnia alia mineralia, an & quando di-  
cuntur sese in fructu, & lapides & mineralia pertinente  
ad virum tamquam fructus, vel ad mulierem, ut pro-  
prietas, & quid de thesauris, & Statutis.
30. Nix an sit in fructu, & de materia novis aliqua.
31. Emolumenta protocolorum, an dicantur fructus.
32. Jurisdictio castri dotalis dicatur in fructu, jus presentan-  
di, ius eligendi, ius dandi votum &c.
33. Soluto, vel separato matrimonio, fructus bonorum, que  
data fuerint estimata, pertinent etiam ad virum.
34. Quid ubi sunt data estimata, sed cum pacto, ut sit in  
electione aliquibus conjugibus rem, vel pretium dare,  
sem petere.
35. Fructus bonorum stabilius in estimatorum statim soluto  
matrimonio pertinent ad mulierem.
36. Sed quid de bonis estimatis ubi vir se decollat, ita mul-  
ieris prærogatio legis in rebus detur vindicatio ad  
rem suam.
37. Quid dicendum est de fructibus mobilium.
38. De divisione fructuum pendentium in illo primo anno  
quo matrimonium contrahitur, an & pro quarata per-  
tinent ad virum, & pro qua ad dotantem.
39. De multis effectibus notabilibus refutantibus ex dicta  
inspectione, num fructus pendentes primi anni fini viri,  
vel dotantis, antigen enim dotem, ac lucrum, aliaque  
operator, ut ibi.
40. De divisione fructuum pendentium in ultimo anno soluto  
matrimonio inter mulierem, & heredes viri, vel viri  
& heredes mulieris.
41. Annus ab hunc effectu non solari 12. mensium, sed  
pro unicâ fructuum perceptione sumitur, & bene, dan-  
tur exempla.
42. Caſaſia Ecclesiastarum Urbiſ quare licet locare ad novem  
annos.
43. Si unus annus est sterilis, alter sterilis, an ubertas unius  
annii cum sterilitate alterius in hac divisione venias  
compensanda.
44. De aliis ad materiam divisionis fructuum remissive.

#### D I S C . C L X .

- Iec: sub nomine fructuum dotalium veniant apud foren-  
ses, nedum illi, qui ex ipsis bonis dotalibus jure domi-  
ni, vel quasi percipiuntur, sed etiam qui ex re non dotali-  
bus debitorum pignori data proveniunt, ac etiam qui ex  
dictis pecunia retractatione tamquam ulira, seu inter-  
furia petuntur, atramer in praesenti discr. de sola prima spe-  
cie agitur, de duabus tamen sequentibus, que in omnibus eis  
dicitur terminis, ac regulis metuntur, tractatio erit in dis-  
cussione. Proinde hic stricte videndum est de fructibus,  
qui ex ipsis bonis dotalibus immediatae proveniunt, tam-  
quam coram accesso intrinseca; de accessione vero extrin-  
seca confitente in iuris, vel intercessori dotalibus sermo-  
nem fit, nisi quatenus sub istarum titulo illorum perceptio  
vel debitu indicatur.
- Præformatum igitur fructuum distinguenda est materia in  
duos articulos, sive inspectiones, primo scilicet, super fruc-  
tibus, qui ex bonis actu, vel destinatione dotalibus prove-  
niunt, in ordine ad controversias inter dotantem, ac dota-  
liam, nullo viri interesse admittor, & secundo de eisdem in or-  
dine ad ipsos conjuges, vel sponsos, fecundum virum, & mu-  
lierem, aut etiam inter virum, & dotantem, tam constante  
matrimonio, quam antea, & postea.
- Quod primatum, tres causas veniunt distinguendi; primus  
est in bonis adhuc non effectis dotalibus doti definitis, ab-  
sque tamen actuali constitutione dote, puta quia puella  
per actum inter vivos, vel ultima voluntatis à patre, vel alio  
assignetur, sed relinquatur fundus, vel dominus &c. pro eius  
futura dote; alter est in bonis assignatis, vel promis-  
tis pro dote ex causa certi matrimonii constituta, sed adhuc  
verē dotalibus non effectis, quia matrimonium non sit  
sequutum; & tertius est in bonis verē dotalibus,  
quia dote constitutio ac matrimonium jam interve-  
niunt.
- In primo casu (qui verē ad materiam dotei non per-  
tinet), tenuiſ ſolū pender à qualitate facti, quo posito  
intrant termini generales cuicunque privato applicabiles  
an scilicet, ita res legata, seu tradita, vel assignata sit,  
quod eius dominum incontinenti acquiratur mulieri, cum  
fructus dicantur pars, ac sequela domini: Vel si neque  
taliſ efficit voluntas legantur, seu assignantur, id tamen pro-  
veniat ex potentia legis, quia nempe dotei sequitio  
dat

dat loco legitime, ex cuius peculiari natura resulteret debitum fructuum ab ipso initio, quo ipsius consequenda ius aperitur fuit; verum hoc, ut premisi, potius legitimæ, ac legatorum, vel donationis materiali percutit, quam doris, cuius ratione nil speciale considerandum videtur, dum verè non est dos, nisi impropiè, & cum impropriatione remota, arque hic est unus de principalibus effectibus resulstantibus ex quæstione, an dos succedat, nec ne loco legitime.

Et quamvis disputatione aliquando contingat, an supposito quod dos succedat loco legitime, puerula que in frumento, vel aliorum dotare debentium domo alimenta percipit, hos fructus petat, alimento numerum computatione facta, vel potius illa succedat loco fructuum, juxta decis. Franc. 519. aliasque autoritates habeat hæc specie, loquentes de quibus aliis; artamen hoc, ut premisi, materiali dotalem non percutit, & pro muliere stat regula, nisi mos regubis, seu aquitas, vel aliae facti circumstantie diversimode potuerint, ut ex his practicatum legitur apud Franch. ut supra.

In secundo autem casu doris jam constituta pro certo matrimonio adhuc non sequitur, procedendum pariter ve- nit cum eadem distinctione, an scilicet constituto sit pura, vel conditionalis, quantum si est ab initio pura transiens in donationem, itaut matrimonium sit potius causandi quam essendi, tunc mulier tamquam domina huius fructus percipiet ab ipso initio quo rei dominium na- cert, neque in his terminis materiai doris quidquam specialitatis habet, & è converto est conditionalis, ut regularis eius natura exigit, tunc nullo modo agi potest de fructuum pertinencia ante conditionis suspensio implementum.

Tertio vero casu doris verè constituta, ac effectuate per matrimonium, quod doni nomen, ac efficiunt tribuit, & tunc matrimonio durante, vel circumscrip- tis viris, qui nempe absens, nolens, vel alias impeditus matrimonio onera non ferat, nulla videatur cadere quæsto per quam tales fructus mulieri denegantur sint, atque doranti tribuendi, nisi accedente ab initio validi con- ventione, vel nisi in casu quo juxta unam opinionem, etiam constante matrimonio dos doranti restituenda sit, vel nisi dorans ferat onera pro quibus fructus debentur, ad quod conseruantur quæ habentur proxime infra in quarto tempore intermediate inter matrimonium, & supportationem onerum à viro.

Matrimonio autem soluto per mortem viri, neque valido pacto in contrarium urgente, ita ut sola iuris dispositio at- tendenda sit, decisio penderet à qualitate doris, an sit pro- fectionis, vel adventitiae, quoniam cum primo casu ad patrem dotantem confirmationis reverti debeat, non videatur dubitandum quin ad illum quoque speciem fructus, tamquam effectus, & sequela domini fecus contra- ex eadem ratione dominii existens panes mulierem, ex donis & ceteris juris principiis.

Quo vero ad secundam inspectionem, in qua totus pra- sens discursus verius videatur, quinque tempora pro clariorri materia dilucidatione distingue consideranda sunt. Primo scilicet iuria quo procedit matrimonium, in quo per sponsum de futuro fructus, vel sicut percepti, vel pra- tendantur. Secundo matrimonii putativi. Tertio quod in- termedius inter matrimonium, & initium susceptionis onerum matrimonialium. Quartu illud constantis matrimonii, utique ad dissolutionem, vel separationem; & quinto, for- luti matrimonii, vel thorii separati.

Agredimur igitur prius, regula est negativa, ut nempe sponsus ante matrimonium non faciat fructus, sed illi potius augeant donem, ad text. exp. in 1. 7. si ante 6. ff. 1. matrim. leg. de fructus 8. 1. & leg. si for- 7. 1. 8. ff. de juri. 2. & post repentes communiquer. Bar. in dicta leg. si ante. numer. 1. & leg. de divisione. numer. 4. Mantic. de tacit. libr. 12. 12. 29. numer. 4. Fontanell. claus. 6. glos. 2. numer. 1. numer. 24. O. feqq. Boss. dictio cap. 20. numer. 24. Cyriac. convar. 32. numer. 7. & 8. licet iste loquatur in terminis viri purativi, sed generaliter admittit aquitatem in Azonis. A quo in foro recendimus non est, quoniam de tali animo sponsi non constet expressæ, quoniam ex dicta aquitatem subinfliguntur tacitus, sed si adit expressæ res fit clarior, ut per Barbo. numer. 9. & 12. in principio, dum hujusmodi couclusio etiam si fructus excedant onera, nullam in iure patitur difficultatem, sicut sponsa liberat suorum bonorum administrationem ad text. in 1. dictio fructus, & iure juri. 2. de juri. 2. de juri. ex leg. statutaria mulieribus etiam majoribus interdictum est contrahere absque certa solemnitate, quo causa observanda sunt quæ in materia doris constituta per mulierem cum solemnitatibus, vel sine habentur.

bitum viri erga dotantem ex alia causa, ipso iure in debitum doris comprehendendum.

Concluio præfata est indubitate quætores versamur in rebus veræ dotalibus, quia nempe in eis tamquam inestimatis dos constitut, atque in eo tempore quo sponsus sponsam non aluit, neque matrimonii onera substituit; difficultas verè est quætores aliqua ex præmissis circumstantiis accedat, vel quæ felicitate rite fuerint sponsi estimatae vera solitudo sonante in emptionem, & venditionem, vel quia prædicta onera substituerit.

Et tunc primo casu videatur dicendum quod fructus & pertinente sponsum ratione dominii, quia cum uno dos dicatur confittere in quantitate, fuit in pretio terum, vel potius illa succedat loco fructuum, juxta decis. Franc. 519. aliasque autoritates habeat curatorem necne, quod latè disputant Barbo. ex n. 12. ad 24. attamen ferè supervacanea videatur hæc disputatio, siquidem aut fructus oneribus respondent, vel non sequuntur, & frustra disputationem, quoniam, sive sponsus faciat eos suos, sive non, sonat in idem, atque est circuitus inutilis, nam pretendere potest sumptus alimentorum ex eisdem fructibus deducendos, ideoque prudentem, ac utilem actum gestisse videatur sponsa ita se sponsa tradendo; aut fructus excedunt sumptus alimentorum, & onerum, sed in modico, & adhuc non videatur de illo aliquo ratio habenda, nam prudentius actus est, ut puerula jam nubilis paternaque custodia carens, puta quia sit absens, vel mortua, ita tradat se, ac sua gubernanda sponsa, vel futuro fero, us sub istorum custodia vita vivat, quæ ut ob modum casum fructum parvum subiaceat periculis, maximè quia modicum damnum in fructibus recte videatur compensabile cum commode melioris administrationis, & gubernii bonorum penes sponsum, vel locorum, quæ penes extra nos administratores, ideoque ex præmissis rationibus ac usi communis non videatur super rigorosum legum subtilitatem infundendum.

Aut vero excessus est magnus, quia scilicet fructus bonorum longe supererent quantitatem onerum, quæ in sponsa de futuro non sunt adeo gravia, neque honorificentia legibus subiecta, ut sunt ea quæ in uxore requiruntur; & tunc non videatur ad quid proficere, qui vel non sufficit, vel non est necessarius. Siquidem ubi evidenter constat de damno, vel prajudicio actus, nil curarunt de autoritate curatoris, ac praefecta, judicis, & quacumque majori solemnitate, quæ numquam supplet cauam, unde indistincte adverius actum tamquam laetivum, ac prajudiciale videatur mulieri concedenda facultas venienti, quatenus expresse per eam itatis gestus, nam si veretur in actuatio fructuante respetat legi & à fo- la facta traditione, tunc quæ in voluntas regulanda est à potestate, neque unquam lex fingit, seu presumit actum illicitum, non intrat ea presumpta donatio, quæ in calu precedentem dictum est ad equitatem falem induci; sed potius presumendum est actum nullus gestus eo modo, quo de jure fieri poterat, & debebat.

Neque facit consideratio, an fructus sint de illis qui servando servari possunt, necne, iste namque subtilitates relinquuntur potius videantur scholasticis pro juvenum ingenii exercendis, quam in foro attendantur, siquidem datum excessu, nullum in iure patitur difficultatem, sicut sponsa liberat suorum bonorum administrationem ad text. in 1. dictio fructus, & iure juri. 2. de juri. ex leg. statutaria mulieribus etiam majoribus interdictum est contrahere absque certa solemnitate, quo causa observanda sunt quæ in materia doris constituta per mulierem cum solemnitatibus, vel sine habentur.

Cum autem ista conclusio proveniat ex tacita donatione, seu compensativa, ex remunerativa assignatione, quam censetur sponsam facili sponso, hinc proinde sequitur, quod si vel per expressas probations, vel etiam prelumptuas constet de animo contrario non donandi, illa debet cessare, tamquam ex cessante fundamentali ratione; quod sane venit intelligendum quatenus sponsa, vel patri onera ferendam animus sit ab initio, seu ante perceptionem sit recte cognitus, quia tunc videatur adesse potius donatio ex parte sponsi, qui sciens sponsum velle fructus esse suos, granitam ejus substantiationem, ac dictis administrationem fulcepisse videatur; secus autem si id sponsi, vel patri cognitum non esset, tunc etiam si fructus bona fide percepti, & consumpti sunt, videatur ab illorum restituzione omnino excusandis, quia cum juste credere potuerit in sponsa aduersi illum animus, quem lex vel recepta D.D. opinio supponit, hinc veritus dicitur in bona fide, quæ à perceptori contemptumque fructuum restituzione excusat, cum immo nec bona fides posse requiratur, sed sufficiat abesse malam, ut alius non semel in precedentibus dictum fuit, neque in correspodi- vis sufficeret contrarius animus unius partis alterius ignotus, Mantica. decis. 166. numer. 7. cum aliis supra, dict. 27.

Vetrum si fructus extant, & tunc cum nullum habeat titulum, ob quem sponsus illos prætendere valeat suos, videatur quod specient ad sponsam cum onere tamen folvendi de illis quidquid à sponsa in eis alimoniam, alioquin onera fuerit erogatum, atque in hujusmodi alimentorum, ac onerum taxatione veratur judicis arbitrium; cui tota materia taxationis alimentorum remissa est, inspectio locorum, perforiarum, & temporum qualitatibus, ac regulando arbitrium, non eo modo, quo super futurorum taxatione impartendum est, sed prout onerum supportatorum non affectata qualitas postulat; si enim sponsus, vel ejus pater sub iusta creditulitate perimenta dictorum fructuum, etiam quoad se ipsos ampliores sumptus fecerint, quam necessitas, vel corum conditio alias postulaverit, tunc non videatur debere esse in domino, atque sub legislis fiducia, justaque credulitate remanere deceptum & deapauperari.

Solutum etenim est, traditione non sequuta verus fructus non fieri sponsi, cum & in viro requiratur traditio in infra.

Secundus casus est ubi sponsa in majori ætate constituta, liberamente suorum bonorum habens administrationem, le ipsam, ac dote tradidit sponso, vel ejus parti alendam, & gubernandam, qui causus (& si non frequenter) est contingibilis, quia nempe defectus ætaris, absentie, vel infirmitatis concordat ex parte sponsi, ut aliquando vidi practicatum, & tunc licet de stricta iuris censura dici potest fructus ex dicator per sponsum, vel ejus patrem perceptos non efficiunt, quia sine matrimonio, neque dos, neque onera dotalia considerari possunt, atque farus effector consideratio iure facta inter virum, & sponsum, cum nec illi faciat suos fructus, nisi quatenus onera substitutæ, ex deducitis per Barbo. subsp. numer. 4. circa finem, & 5. attamen ex equitate considerata per Azonen in summa Cod. de juri. dot. numer. 28. quem sequuntur glof. & Bart. in dicta leg. scire, magis communis, recepta est opinio ut fructus prefaci tamquam tacitum datum in compensationem, seu remuneracionem onerum specient ad ferentem onera, ut receptum dicit Bald. Novell. combinat. 1. numer. 18. & admittit Barbo. in dicta leg. scire, numer. 4. circa med. numer. 8. & 12. utroque in principio, quamvis innomeris intermedii more dicti scholastici contrarium eret prober, atque hanc opinionem post Gabr. conf. 54. numer. 9. lib. 1. Gozadini. conf. 33. numer. 3. & alios pragmaticos, tamquam certam supponunt Gradian. dictio. 244. numer. 1. & 2. q. Mantic. de tacit. libr. 12. 12. 29. numer. 4. Fontanell. claus. 6. glos. 2. numer. 24. O. feqq. Boss. dictio cap. 20. numer. 24. Cyriac. convar. 32. numer. 7. & 8. licet iste loquatur in terminis viri purativi, sed generaliter admittit aquitatem in Azonis. A quo in foro recendimus non est, quoniam de tali animo sponsi non constet expressæ, quoniam ex dicta aquitatem subinfliguntur tacitus, sed si adit expressæ res fit clarior, ut per Barbo. numer. 9. & 12. in principio, dum hujusmodi couclusio etiam si fructus excedant onera, nullam in iure patitur difficultatem, sicut sponsa liberat suorum bonorum administrationem ad text. in 1. dictio fructus, & iure juri. 2. de juri. ex leg. statutaria mulieribus etiam majoribus interdictum est contrahere absque certa solemnitate, quo causa observanda sunt quæ in materia doris constituta per mulierem cum solemnitatibus, vel sine habentur.